mestrado e doutorado estabelecendo esta garantia na Lei Municipal nº 686/2010, do 

Plano de Carreira e Cargos e Remuneração dos Profissionais. 

Meta 14: Elevar gradualmente o número de matriculas na pós-graduação 

stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) 

mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

A sociedade em que estamos inseridos se mostra a cada dia uma sociedade 

mais competitiva, principalmente diante do mercado de trabalho, onde o diferencial 

está exatamente diante da formação educacional de cada indivíduo. No entanto, o